

REPUBLIKA

B. WIĘZNIOWIE BRZESCY ZBIEGLI ZAGRANICĘ

W obawie przed osadzeniem ich w więzieniu. — Witos i Kiernik znajdują się w Czechosłowacji.

W kraju pozostali tylko trzech skazani.

Warszawa, 20 października. W warszawskich kołach politycznych prawdziwą sensacją wywołała wiadomość, która nadeszła dzisiaj popołudniu z Pragi, że w najbliższych dniach przybędzie tam poseł Witos i kilku wybitnych polityków „Stronnictwa Ludowego”.

tam pisma polskiego, jako organu „Stronnictwa Ludowego”. Poza to poseł Witos ma porozumieć się w sprawach politycznych z członkami czeskiego stronnictwa agrarjuszy. Jednocześnie praski dziennik socjalistyczny „Pravo Lidu” donosi, że POSEŁ WITOS BAWI JUŻ W CZECHOSŁOWACJI OD KILKU DNI i przebywa na wsi u jednego ze swych

czeskich przyjaciół. Z innego źródła donoszą nam, że W CZECHOSŁOWACJI BAWI RÓWNIEŻ OD KILKU DNI POSEŁ DR. KIERNIK, prowadząc rozmowy polityczne z ludowcami czeskimi. Poza to w Warszawie utrzymuje się upórczywie pogłoska o wyjeździe jeszcze kilku innych skazanych w tak zwa-

nym procesie brzeskim zagranicę, w obawie przed oczekującym ich w chwili uprawomocnienia się wyroku, aresztowaniem. Warszawskie koła polityczne twierdzą, że tylko trzech posłów b. więźniów brzeskich pozostaje na terenie Polski. Mają to być poseł Dubois, Mastek i Bański — pozostałych siedmiu oskarżonych, znajdować się ma zagranicą.

Uznanie Sowietów przez Stany Zjednoczone.

Wymiana not pomiędzy Moskwą a Waszyngtonem. Litwinow udaje się z wizytą do Ameryki. — Wielkie kredyty dla Sowietów.

Moskwa, 20 października. Korespondentem zagranicznym w Moskwie doręczono komunikat, zawierający treść pisma prezydenta Roosevelta do prezydenta C. K. W. Z. Kalinina w sprawie nawiązania stosunków dyplomatycznych między S. R. R. a Stanami Zjednoczonymi. Pismo prezydenta Roosevelta datowane jest z dnia 10 b. m. brzmi: „Od początku objęcia urzędowania pożądam, abyśmy uczynili próbę kresu obecnym nienormalnym stosunkom pomiędzy 125-miljonową ludnością Rosji. Jest to godnym wielkiego ubolewania, że dwa wielkie narody, które łączyła przyjaźń, pozbawione są obojętnością i trudności, które stworzyły według mego mniemania nie są nie do przezwyciężenia. Zaś trudności pomiędzy dwoma wielkimi narodami mogą być usunięte jedynie za pomocą wzajemnych rozmów. Jeżeli pan podziela tę opinię, byłbym bardzo wdzięczny, gdyby pan wskazał, by w sprawie, istniejącej pomiędzy dwoma

utrzymują normalnych stosunków i są pozbawione korzyści, które te stosunki mogłyby im przynieść. Z radością stwierdzam, że pan również doszedł do tego wniosku. Jest niewątpliwym, że trudności, jeżeli istnieją lub powstaną pomiędzy dwoma narodami, mogą być rozwiązywane jedynie w razie istnienia pomiędzy nimi stosunków bezpośrednich, z drugiej zaś strony

ny niema żadnych widoków na ich rozstrzygnięcie w razie braku takich stosunków. Pozwalam sobie wyrazić opinię, że nienormalna sytuacja, na którą pan słusznie wskazywał w swym piśmie odbija się ujemnie nie tylko na interesach obu zainteresowanych państw, lecz i na ogólnej sytuacji międzynarodowej, związując elementy niepokoju, czyniąc bardziej złożonym proces stabilizacji pokoju powszechnego, dążącym do pogwałcenia tego pokoju. W związku z powyższym chętnie przyjmuję pańską propozycję, dotyczącą wysłania do Stanów Zjednoczonych Ameryki przedstawiciela rządu sowieckiego, celem omówienia z panem kwestyj interesujących nasze kraje. Jako przedstawiciel rządu sowieckiego pojedzie komisarz ludowy spraw zagranicznych Litwinow, który przybędzie do Waszyngtonu w terminie, jaki będzie uzgodniony później”. Wręczając powyższy komunikat naczelnik wydziału prasowego ludowego komisarjatu spraw zagranicznych — Ufański, podał do wiadomości zebranym korespondentom następujący oficjalny komentarz rządu sowieckiego: Pismo prezydenta Roosevelta nadeszło w poważnej i skomplikowanej sytuacji międzynarodowej, gdy pokój powszechny zagrożony jest na kilku odcinkach. Wystarczy wskazać na opuszczenie Ligi Narodów i konferencji rozbrojenjowej przez Niemcy oraz na sytuację na Dalekim Wschodzie. WYSTAPIENIE PREZYDENTA ROOSEVELTA SKIEROWANE JEST ZATEM KU UMOCNIENIU POKOJU. W sprawie trudności poruszonych w piśmie prezydenta Roosevelta, rząd sowiecki nie sądzi, aby nie mogły one być przezwyciężone. Rząd Z. S. R. R. ma nadzieję, że pismo Roosevelta jest pierwszym krokiem ku zbliżeniu obu krajów nadzwyczaj pożądanemu dla sprawy pokoju, przyczem zaznacza, że ZBLIŻENIE TO MOŻE NAWET ZMIENIĆ SYTUACJĘ MIĘDZYNARODOWĄ.

Groźba przesilenia rządowego we Francji. Gardieu na czele przyszłego gabinetu?

Paryż, 20 października. W kuluarach izby wśród deputowanych partii radykalno - socjalistycznej zaznaczają się obecnie poważne różnice zdań w odniesieniu do projektu rządowego. Około 60-ciu deputowanych pod przewodnictwem posła Archimbaud zdecydowanych jest głosować na ślepo za projektem Daladiera. W razie gdyby rząd Daladiera upadł deputowani ci są za utrzymaniem dotychczasowej większości, a przeciw utworzeniu gabinetu koncentracji lub jednolitej narodowej. Fakt ten daje się świadczyć, iż ko-

ła parlamentarne poważnie liczą się z możliwością dojścia do władzy w razie upadku Daladiera gabinetu koncentracji republikańskiej, lub gabinetu „jedności narodowej”. Tym obawom lewicy daje wyraz także deputowany neo - socjalistyczny Frossard w dzisiejszym „Appel” Frossard przypuszcza, że w razie obalenia Daladiera nastąpiłby szereg krótkotrwałych gabinetów, których żywot byłby nie dłuższy nad jeden do trzech miesięcy. Premierami byłiby ewentualnie Chautemps, Sarraut, Bonnet, lub Stoeg. Poza to zachodzą obawy, że nastąpiłby gabinet „jedności narodowej” pod przewodnictwem Tardieu

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Manewry walutowe.

Sprawy walutowe są ciągle w centrum pola zainteresowań świata. Z zaopiniowaniem do maximum uważa się, że 100 procentowa podejrzliwość patrzy na narody na ręce, dezawuuując wzajemnie swe manipulacje koło pieniądza własnego i cudzego. Codziennie niemal mamy „sensacje” w tej dziedzinie.

Pisma donoszą o ataku niemieckim na franka. Wydaje się on nam mało prawdopodobny, a w każdym razie — na taką zgóry musiałaby być skłonność do szybkiego załamania się bez pośpiechania posilków z za kanału — aby Francja jest w tej chwili taki, że sama się zewnątrz nie mogłaby wytrzymać frankiem. Losy franka raczej nie przysięgają się w tej chwili gdzieś w otwartej własnie debacie budżetowej parlamentu paryskiego.

Silne wrażenie wywarła wiadomość o przejściu przez Reichsbank do t. zw. „otwartego” rynku w związku z renowaniem ustawowem na emisję banknotów z podkładem w walorach o wartości 100 marek.

Polityka rynku otwartego („open market policy”) stosowana jest przez banki emisyjne angielski i amerykański. Polega ona w zasadniczej mierze na skupie i sprzedaży walorów (niekoniecznie walorów o stałej wartości) na rynku przez bank emisyjny. Skup skutecznia się w okresach drożającego pieniądza; w ten sposób zwraca się objętość lokat i dotychczasowy pieniądz — sprzedawany walorami i ściągają się pewna ilość pieniądza z rynku.

Tak pojmowana „open market policy” jest narzędziem polityki bankowej do regulowania popytu i podaży pieniądza, a więc — i ceny pieniądza dla realizowania swoich, a jak celów w tej dziedzinie. Tak np. zapożyczenie na rynku pieniężnym w okresach zwyżki emisji lub konwersji pożyczek państwowych. Za jego pomocą regulowana jest ten rynek w okresach niewłaściwej emisji lub konwersji pożyczek państwowych. Nadmierne giełdowe walutowe, jest także dla celów ochrońnych; było to zwłaszcza w niebezpiecznym czasie, gdy manipulacja walorami i ściągają się pewna ilość pieniądza z rynku.

Wszystko to oczywiście nie ma żadnego związku z tem, do czego służyć ma „open market policy”. Wedle recepty angielskiej odgrywa ona rolę pompy tłoczącej go z obiegu, albo też — ssącej go z obiegu, zależnie od potrzeb.

W warunkach niemieckich aparat będzie oczywiście tylko pompą — polityka otwartego rynku nie jest sposobem sfinansowania obligacji państwowych albo samorządów. Poza to niema ona w tej chwili na rynku niemieckim żadnego racjonalnego celu.

Chodzi o propositu o skup papierów ad — w umiarkowanej formie — nie ma w sobie zresztą absolutnie nic niebezpiecznego (exemplum: skup papierów skarbowych przez nasz Bank). Niewątpliwie i Schacht ma taką silną wolę, czemu dał nieraz przykład, przy niepowodzeniu presji społecznej — hamulce puzyrnego w ruch aparatu bardzo łatwo się załamać. Wtedy żadne najcięższe rygorystryczne w ru-

Kartel cementowy rozwiązany.

Motywy wyroku będą ogłoszone za 2 tygodnie.

Nasz warszawski korespondent (B) telefonuje:

Wczoraj około godz. 1 po poł. sąd kartelowy ogłosił wyrok w sprawie kartelu cementowego.

Przewodniczący sądu, sędzia Giżycki, odczytał sentencję wyroku, z któ-

rej wynika, że sąd kartelowy przychylił się do skargi ministerstwa przemysłu i handlu i nakazuje rozwiązanie wszystkich umów między zrzeszonym kartelem a poszczególnymi firmami oraz centralnym biurem sprzedaży pod firmą „Centrocentum”. Jednocześnie

sąd nakazuje rozwiązanie wszystkich umów, dotyczących wyznaczenia cen. Natomiast, nie uwzględnia żądania ministerstwa przemysłu i handlu w sprawie rozwiązania umów eksportowych kartelu cementowego.

Motywy wyroku ogłoszone będą za 2 tygodnie.

Dodać należy, że pozostawienie przez sąd bez uwzględnienia żądania skargi rządowej o rozwiązanie umów eksportowych nie ma praktycznego znaczenia, gdyż wobec rozwiązania samego kartelu umowy te staną się, oczywiście, bezprzedmiotowe.

Jeden z najwybitniejszych znawców zagadnień prawno-przemysłowych udzielił nam niezmiernie ciekawej oceny dzisiejszego wyroku sądu kartelowego. Rozmówca nasz zwrócił uwagę na fakt, że ogólna ilość 35 umów, których rozwiązanie domaga się ministerstwo przemysłu i handlu, zawierając ich działanie 19 września r. b. — unieważniono sądownie tylko 12 umów, te mianowicie, które dotyczą porozumienia co do rynku wewnętrznego i stanowią właściwą umowę kartelową.

Pozostały natomiast w mocy wszystkie umowy zawarte przez kartel cementowy z kartelami zagranicznymi. Tak samo zaś obowiązują w dalszym ciągu umowy... co do utworzenia zarówno „Centrocentum” jak i obu „wspólnot interesów” a więc Firley-Solvay oraz Wysoka-Szczakowa-Goleszow. Umowy te są jednak obecnie pozbawione treści najistotniejszej, to bowiem wszystko co stanowi główną treść organizacji kartelowej, a mianowicie przymus centralizacji sprzedaży i dyktowanie cen przez kartele a dalej — ograniczenie produkcji poszczególnych cementowni — zostały unieważnione. Właściwie zatem działalność kartelu cementowego na rynku krajowym uległa faktycznemu rozwiązaniu. Pozostały wprawdzie w mocy ograniczenia eksportowe, przyjęte przez polski kartel cementowy wobec karteli zagarnicznych, ale i tym ograniczeniom brak w tej chwili wszelkiej egzekutywy, gdyż każda cementownia, pragnąca eksportować swe wyroby może z Centrocentum wystąpić, albowiem niema obecnie żadnych środków, któreby temu zapobiegły.

Rynek walutowy w Łodzi.

W dniu wczorajszym sytuacja na łódzkim rynku walutowym w zakresie dolarów nie uległa znacznym zmianom. W godzinach rannych obracano dolarami po kursie 6.15 w placeniu i 6.18 w żądaniu, zaś po gieldzie warszawskiej, która przyniosła dla kabla niezmienny od onegdaj kurs 6.30 (czeki notowane nie były) tendencja na rynku prywatnym nieco się wzmocniła i obracano dolarami po kursie 6.18 w placeniu i 6.20 w żądaniu. Bank Polski rano płacił 6.20 i w godzinach południowych obniżył kurs do 6.10. Obroty małe przy podaży dolarów równoważącej się z popytem. Tendencja spokojna, utrzymana.

Funt również przy tendencji utrzymanej w placeniu wynosił 28.25 i w żądaniu 28.50. Frank francuski 34.90 w placeniu i 35 w żądaniu, szwajcarski 172.5 w placeniu i 172.75 w żądaniu, marka niemiecka 210 w placeniu i 211 w żądaniu, szyling austriacki 100 w placeniu i 100.5 w żądaniu (mocniej). Tendencja dla walut utrzymana, obroty małe.

Złoto wykazało wczoraj wyraźniejszą tendencję przy kursie: rubli 4.70 w placeniu i 4.72 w żądaniu, dolary 8.98 w placeniu i 9.00 w żądaniu. Zainteresowanie złotem większe, podaż materiału dostateczna.

8-procentowe łódzkie listy zastawne bez zmiany 40.50 w placeniu i 41 w żądaniu przy znikomem zapotrzebowaniu. Inne papiery i akcje poza obrotami.

Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy pieniężnej notowano:

Dolary 6.20 (sprzedaż — 6.15 kupno, budowlana 38—38.75, dolarówka 49.00 — 48.75, inwestycyjna 104.50—104, stabilizacyjna 51.50—51, konwersyjna 51.00—50.50, Bank Polski 80.50—80.00. (c)

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA.

Wczorajsze notowania łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej za 100 kg. loco Łódź: żyto 13.25—13.75, pszenica 21.50—22.00, jęczmień browarny 16.50 — 17, jęczmień przemysłowy 14.50 — 15, jęczmień zbierany 13.75—14.25, owies jednolity 14.25—14.75, mąka żytnia 65 proc. 21.50—22, mąka żytnia 60 proc. 22.25—23.25, mąka pszenna 65 proc. 33.50—35.50, otręby żytnie 7.75—8.25, otręby pszenne 7.50—8.00, otręby pszenne grube 8—8.50, rzepak 39—41, ziemniaki jadalne 3.75—3, groch polny 22—23, groch Victoria 25—29, koniczyna czerwona 160—180, koniczyna biała 90—110, mak niebieski 62—67.

Usposobienie ogólne spokojne. (c)

Giełda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba, przy obrotach zwiększonych. Bank Polski płacił za banknoty doliarowe 6.15—6.10. Notowano: Holandia 359.60, Londyn 28.90 (+20) wypłata telegraficzna na Nowy Jork 6.30, Paryż 34.89 (-1), Praga 26.47 (-1), Sztokholm 147.30 (+94), Szwajcaria 172.75, Włochy 46.86 (-2), Transakcje dokonane a nienotowane: Zurych kabeł 172.83; w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 212.75 (+30), W obrotach prywatnych: marka niemiecka 210 (+50), szyling austriacki 100.25 (+25), korona czeska 25 (-8), funkt angielski w gotówce 28.45 (+20) dolar gotówkowy 6.23 (-2), rubel złoty 4.70 (+3), dolar złoty 9.01 (+2), rubel srebrny 1.34 bilon 0.64.

Akcje. Na rynku akcyjnym mocniejsza tendencja była dla akcji Banku Polskiego. Obroty naogół były ograniczone. Notowano: Bank Polski 80—80.50 (+50), Kijewski 13 (-50), Lilpopy 10.75 (+25), Starachowice 8.60, za Cukier chciano płacić 19.50, za Ostrowieckie — 26, za Haberbuscha 37.50.

Papiery procentowe. Dla papierów procentowych zwłaszcza dolarowych przeważała ten-

dencja słaba, zaś dla papierów prywatnych — mocniejsza. Obroty były stosunkowo niewielkie. Notowano: 4 proc. pożyczki 43.50 (-50), 7 proc. stabilizacyjna 50.88—51.25 (-25), odcinki po 500 dolarów 51.50 (-38), 8 proc. obligacje budowlane B. G. K. I-sza emisja 93, 7 proc. listy zastawne Państwowego Banku Rolnego 83.25, 8 proc. l. z. P. B. R. 94.00, 7 proc. l. z. Banku Gospodarstwa Krajowego II emisja 83.25, 8 proc. l. z. B. G. K. I emisja 94.00, 7 proc. obligacje komunalne B. G. K. II emisja 83.25, 8 proc. obligacje komunalne B. G. K. I emisja 94, 5 proc. listy m. Warszawy 57.75 — 58 (+75), 8 proc. Warszawy 44—43.75—44 (-25), 8 proc. Lublina 36, 8 proc. Piotrkowa 37.50 (+25). Transakcje dokonane a nienotowane: 3 proc. budowlana 38.85 (-5), 4 proc. inwest. zyskała 103.75 (-25) serjowa 107.50 (-150), 7 proc. stabilizacyjna odcinki po 100 dolarów 55, 4 i pół proc. ziemskie 43.50—43.25 (-25), 4 i pół proc. Warszawy 52—52.25 (+50), 8 proc. Częstochoy 39.25 (-25), 10 proc. Siedlec 36 (+50), 8 proc. dillonowska 66 (orient.), 7 proc. warszawska dolarowa i 7 proc. śląska — 41.50 (orient.).

Giełda zbożowa

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wyniósł 2.783 tony, w tem żyta 1.763 tony. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto jednolite 14.25—14.75, pszenica jednolita 21—21.50 pszenica zbierana 20—20.50, owies jednolity 15—15.50, owies zbierany 14.50—15, jęczmień na kaszę 14.50—15, jęczmień browarny 15.50—16, groch polny z workiem 22—24, groch Victoria z workiem 26—30, rzepak zimowy 37—39, rzepak zimowy 37—39, rzepak letni 38—40, siemie lniane bazis z workiem 33—35, mak niebieski z

workiem 55—65, mąka pszenna gat. I-szy luksusowa 36—42, mąka pszenna gat. 1-szy 32—36, mąka pszenna gat. 2-gi po „Luksusowej” 28—32 mąka pszenna gat. 3-ci „Pośrednia” 17—25, mąka żytnia pyłkowa 24—25, sitkowa i razowa 18—19, otręby pszenne szale 9—9.50, otręby pszenne średnie 8.50—9, otręby żytnie 8—8.50, kucy lniane 16—16.50, rzepakowe 13.50—14, kucy stoncznikowe 16.50—17, wyka 14—15, peluska 13—14, koniczyna czerwona surowa 120—140, gwarantowana 150—170, koniczyna biała surowa 80—110, gwarantowana 110—130, ziemniaki 3.20—3.50.

chu dewiz nie obronią marki przed katastrofą.

Ostatnie dni — przyniosły silne wahania walutowe. Zaczęło się od zwyżki o kilkanaście procent, potem przysła reakcja, teraz znowu ruch powrotny. Zdaje się, że w tej chwili nikt nie może przewidzieć stanu rzeczy w najbliższych dniach, ponieważ amerykańskie zastąpienie tajemnicą decyzji prezydenta odnośnie stabilizacji dolara, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa polega w gruncie rzeczy na braku wszel-

kiej decyzji. Zapewne więc przez dłuższy jeszcze czas dolar pozostanie walutą „na fali”. Wersje o zewnętrznej „mi nie” spekulacyjnej są mało wiarogodne. Zwyżki kursowe, jak ostatnia, uważamy znowu jako naturalny odruch rynku na brak realizacji programów inflacyjnych, na które mimo tylokrotne zapowiedzi dotąd nie zdecydowano się: inflacja ciągle jeszcze bowiem kusi i odstrasza.

Dr. A. Z.

NOTOWANIA BAWELNY z dnia 19-go października 1933 roku. NOWY JORK. Loco 9.35 październik 9.00, listopad 9.08, grudzień 9.17, kwiecień 9.39, maj 9.45.

NOTOWANIA BAWELNY z dnia 19-go października 1933 roku.

LIVERPOOL. Loco 5.48, październik 5.29, listopad 5.27, grudzień 5.28, styczeń 5.29, luty 5.30, marzec 5.32, kwiecień 5.33, maj 5.36, czerwiec 5.37, lipiec 5.39, sierpień 5.40, wrzesień 5.42, październik 5.43, listopad 5.47, grudzień 5.50.

Bawelna egipska. Loco 7.02, październik 6.69, listopad 6.79, styczeń 6.89, marzec 6.98, maj 7.06, czerwiec 7.14, lipiec 7.14.

UPPER. Loco 6.18, październik 5.96, listopad 6.00, styczeń 6.03, marzec 6.09, maj 6.16, czerwiec 6.1, lipiec 6.23.

BREMA. Loco 10.46, grudzień 10.00, styczeń 10.05, marzec 10.25, maj 10.49, lipiec 10.54.

ALEKSANDRJA. Listopad 12.63, styczeń 12.96, marzec 13.43, maj 13.98. — Ashmouni: październik 10.23, grudzień 10.32, luty 10.55, kwiecień 10.79, czerwiec 11.06.

SPADEK CEN W CIĄGU OSTATNICH 5 LAT.

Rozpatrując wskaźnik cen hurtowych za ostatnich 5 lat można stwierdzić, że od okresu największego ożywienia, t. j. od roku 1928 do chwili obecnej ogólny poziom cen w Polsce obniżył się o 41.9 proc., przyczem ceny żywności i używek spadły o 45 proc., a artykułów przemysłowych o 39 proc. Ponieważ na ceny artykułów rolnych w roku 1928 oddziaływał szereg czynników, m. in. o charakterze spekulacyjnym, utrzymujących te ceny na poziomie nie wyższym od normalnego, przeto obecnie osiągnięty został stan pewnej równowagi. W zakresie artykułów przemysłowych surowce spadły od roku 1928 do chwili obecnej o 42.8 proc., półfabrykaty o 40 procent, a wyroby gotowe o 34.7 proc.

TRIO TRON

najtańsze lampy radiowe na świecie

RADUOPROGRAM

SOBOTA, dnia 21-go października.

- 7.00-7.05: Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
7.05-7.20: Gimnastyka.
7.20-7.35: Muzyka z płyt.
7.35-7.40: Dziennik poranny.
7.40-7.52: D. c. muzyki z płyt.
7.52-7.55: Chwilka gospodarstwa domowego.
7.55-8.00: Odczytanie programu na dzień bieżący.
8.11.30: Przerwa.
11.30-11.40: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej.
11.40-11.45: Wiadomości o eksporcje polskim.
11.45-11.50: Komunikat Min. Opieki Społ. dla Państw. Urzędów Pośredn. Pracy.
11.50-11.55: Wiadomości bieżące.
11.57-12.05: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa.
12.30-12.38: Dziennik południowy i wiadomości meteorologiczne.
13.00-15.30: Przerwa.
15.30-15.40: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi.
15.40-15.55: „Skrzynka strzelecka”.
15.55-16.00: Chwilka lotnicza i przeciwgazowa.
16.00-16.40: Audycja dla chorych w opracowaniu ks. Reksa. (Tr. ze Lwowa).
16.40-16.55: Lekcja języka francuskiego. (Kurs średni). Lektor L. Roquigny.
16.55-17.50: Koncert z cyklu „Muzyka kameralna różnych narodów w wyk. Warszawskiego Kwartetu Smyczkowego.
17.50-18.00: Repertuar teatrów i komunikaty łódzkie.
18.00-18.20: Odczyt z cyklu „Polska Współczesna”.
18.20-19.05: Muzyka lekka z danc. „Adria”.
19.05-19.25: Rozmaitości.
19.25-19.40: „Na roboty” Jana Wiktora, fragment z powieści „Wierzy nad Sekwaną”. (Kwadrans literacki).
19.40-19.45: Odczytanie programu na dzień następny.
19.45-19.55: Dziennik wieczorny.
20.00-21.00: Koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Orkiestra pod dyr. Stanisława Nawrota i Bolesław Mierzejewski (piosenki).
21.00-21.15: Skrzynka pocztowa techniczna — korespondencje bieżące omówi i porad technicznych udzieli p. Wacław Frenkiewicz.
21.20-22.00: Koncert Chopinowski w wyk. Zygmunta Dygata.
22.00-1.00 Koncert Zyczeń.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

- 18.30. RYGA. „Eugenjusz Onegin”—opera Czajkowskiego. Transmisja z Opery Narodowej.
21.00. MEDJOLAN. „Aida”, op. Verdiego. Transm. z Teatru Wiktora Emanuela w Turynie.
22.10. LONDYN Regional. Koncert symfoniczny.



następny program „Casina”.

„Pościg za lisem” Polskiego Touring Klubu

Łódzki Oddział Polskiego Touring Klubu organizuje w nadchodzącą niedzielę, dnia 22-go października b. r., samochodowo-motocyklowy „Pościg za lisem”, dostępny dla członków P. T. Klubu.
Impreza polega na odszukaniu kryjówki „lisa”, który wyjedzie wcześniej, niż zawodnicy, znacząc za sobą farbą drogę, poczem ukryje się. Dla zawodników, którzy odnajdą „lisa” przewidziane są plakiety (złożone dla pierwszego automobilisty i pierwszego zawodnika na motocyklu).
Jednocześnie odbędzie się dla członków nieposiadających samochodu oraz dla wprowadzonych gości wycieczka autobusem, która spotka się z uczestnikami „Pościgu” w kryjówce „lisa”, skąd projektowany jest wyjazd do najbliższego miasta na wspólny obiad.
Szczegółowych informacji udziela sekretariat Oddziału P. T. Klubu, ul. Andrzeja Nr. 4, telefon 237-11, w godz. 10-12 i 17-20.

Narodowi socjaliści polscy na usługach Hitlera
Inż. Zmidziński demaskuje na rozprawie sądowej działalność jednego z przywódców tej partji

Katowice, 20 października.
Pod przewodnictwem sędziego dr. Fiuczka rozpatrywana była dziś w sądzie grodzkim niezmiernie sensacyjna rozprawa, która rzuciła światło na stosunki panujące w partji narodowych socjalistów polskich oraz na rolę Niemców w tej partji.
Sprawa ta odbyła się z oskarżenia adwokata Wacława Kozielskiego, organizatora narodowych socjalistów w Polsce przeciwko Józefowi Grali, Aleksandrowi Zmidzińskiemu i Milanowi Miśkiewiczowi o zniesławienie.
Tło tej sprawy przedstawia się następująco: Kozielski, organizując ruch narodo-socjalistyczny założył jednocześnie własny organ pod nazwą „Jedna karta”. Później nieco powstał organ na Śląsku pod nazwą „Błyskawica”.
Mimo wspólnej ideologii oba organy zaczęły walczyć ze sobą. Skończyło się na tem, że Kozielski na jednym z zebrań narodowych socjalistów na Śląsku

został wykluczony z partji.
Przewodniczący partji zarzucił Kozielskiemu utrzymywanie kontaktu z hitlerowcami z Niemiec. Nazwano go bez ogródek „szkodnikiem państwa polskiego” i jak się wyraził inż. Zmidziński — powinien on za to wisieć na stryczku.
Na rozprawie dzisiejszej oskarżony Zmidziński wyjaśnił sądowi, że zarzucane Kozielskiemu czyny podtrzymuje w całej rozciągłości.
Kozielski pewnego dnia, w towarzystwie oskarżonego Miśkiewicza, spotkał się z niejakim Baumanem z Berlina, który zajmuje stanowisko w ruchu hitlerowskim w Niemczech, jako szef propagandy zagranicznej.
Bauman w rozmowach przeprowadzonych z Kozielskim miał mu oświadczyć, że wypłaci mu 20 tysięcy marek niemieckich, o ile narodowi-socjaliści polscy pójdą po linii wskazań Hitlera.
Mimo, iż Kozielski wiedział, kim jest Bauman, nie zaniechał dalszych

konferencji. Czy Kozielski otrzymał coś, tego nie stwierdził.
Dalej Zmidziński opowiada, że Kozielski domagał się usunięcia z lokalu portretu Prezydenta Rzplitej Mościckiego, mówiąc, że rządy obecne obal się prędzej, czy później, a wówczas on obejmie władzę. Kozielski miał również bejbnie włączyć w swych okólnikach kierunek filokomunistyczny.
Na prawdziwość tych zarzutów oskarżony prosił sąd o wezwanie starszego świadków między innymi starostę będzińskiego Boxe, oraz zażądał dodatkowego akt sądowych protokołów śledztwa, toczącego się przeciwko Kozielskiemu w prokuraturze.
Kozielski na wszystkie te zarzuty miał tylko tę odpowiedź, że Bauman interesował go, jako człowiek inteligentny i obeznany dokładnie z programem hitlerowskim.
Sąd odroczył sprawę celem powołania świadków.

GAZY ŁZAWIĄCE W MAGISTRACIE

Straż ogniowa w maskach przy pomocy drabin „uratowała” ofiary karygodnego wybryku łobuzerskiego

Wilno, 20 października.
W czasie onegdajszego próbnego ataku gazowego i napadu „nieprzajacielskich” samolotów na nasze miasto, nie obeszło się również bez kilku incydentów, nie pozbawionych cech humorystycznych i których nie sposób określić inaczej, jak tylko jako „żart gazowy”.
Okolo godziny 10 rano, t. zn. tuż przed atakiem gazowym, urzędnicy wydziału nieruchomości miejskich, a częsciowo i wydziału służby zdrowia, przeżyli prawdziwy atak gazowy.
Jakiś „dowcipnis”, którego nazwiska narazie nie ustalono, wrzucił do korytarza wydziału dwa granaty z gazami

łzawiącymi oraz zapalił parę świec dymnych.
Wśród urzędników oraz obecnych w tym czasie w lokalu magistratu interesantów, powstała zrozumiała panika. — Każdy usiłował wybiec z „zagazowanego” lokalu na ulicę. Nie było to jednak rzeczą tak łatwą ze względu na to, iż świece dymowe paliły się akurat w drzwiach wejściowych i gęste kłęby dymu odgradzały drogę „ku wolności”.
Obecni na podwórku magistrackim funkcjonariusze brygad ratowniczych, zarządziły niezwłocznie akcję ratowniczą, w której udział brała nasza miejska straż ogniowa, zaopatrzona w maski ga-

zowe. Do otwartych w pośpiechu przez znajdujących się w „zagazowanym” lokalu okien, przystawiono drabiny strażackie, przy pomocy których wydobyto większość „zagazowanych”.
Wśród uratowanych w ten sposób ofiar karygodnego wybryku łobuzerskiego, znaleźli się również dwaj łowcy naszego samorządu, dr. Safarewicz, szef sekcji zdrowia oraz ławnik Kruk, szef sekcji nieruchomości miejskich i ryneków, którzy „plakali rzeźnemi łzami”.
Jak już zaznaczyliśmy na wstępie, sprawca „żartu” nie został ujawniony.

Komisja do udzielania ulg podatkowych rozpatruje szereg wniosków o umorzenie zaległości

(k) — W dniu wczorajszym w oddziale podatkowym zarządu m. Łodzi odbyło się pod przewodnictwem naczelnika wydziału finansowego p. Chwalbińskiego posiedzenie specjalnej komisji do udzielania ulg podatkowych.
Na posiedzeniu tem komisja do udzielania ulg umorzyła 4 płatnikom podatek od ładunków na zł. 83, — 56 płatnikom podatek widowiskowy na zł. 2.193 oraz 1.951 płatnikom umorzono miejski podatek od lokali za lata 1924—1926 na zł. 49.009.

Na umorzenie podatków miejskich na ogólną sumę złotych 14.780. Wnioski te odpowiednio umotywowane zostaną przesłane komisarzowi rządowemu m. Łodzi p. inż. Wojewódzkiemu do akceptacji.
Należy zaznaczyć, że umorzenia podatku od lokali za lata 1924—1926 dotyczą płatników, którzy wyjechali z Łodzi i adresów ich nie można odnaleźć, bądź też płatników, którzy się znajdują w krytycznym położeniu, a rzeczywisty stan ich sytuacji materialnej sprawdziły odpowiednie organa kontrolujące.

Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym przy ulicy Słomianej Nr. 4, usiłowała pozbawić się życia przez wypicie sublimatu 22-letnia Juljanna Rudnicka.
Lekarz pogotowia udzielił denatce pomocy i w stanie osłabionym przewiózł ją do szpitala. Powodem rozpaczliwego kroku był zawód miłosny.
W dniu wczorajszym, w godzinach rannych w mieszkaniu własnym przy ulicy Miłej Nr. 5, w zamiarze samobójczym napił się wiekzej dozy lewasy eolnego 37-letni Kazimierz Parczewski, pozostający od dłuższego czasu bez pracy.
Lekarz pogotowia, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł denata do szpitala miejskiego w Radogoszczu.
Na ulicy Łagiewnickiej obok domu Nr. 34, dostała się pod koła wozu 76-letnia Konrel Elma, bez stałego miejsca zamieszkania.
Lekarz pogotowia po udzieleniu pomocy, przewiózł poturbowaną staruszkę do szpitala zapasowego przy zbiorni miejskiej.
Woznica zdołał zbiec bezkarnie.
W dniu wczorajszym przy zbiegu ulic Puc-

kiej i Kajenbacha dostał się pod koła przejeżdżającego samochodu 7-letni Szlama Baruchin (Limanowskiego 24).
Lekarz pogotowia, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł malca do szpitala Anny Marji.
Przy zbiegu ulic Stefana i Zgierskiej najechany został przez samochód 19-letni Józef Kudra, zamieszkały przy ulicy Pancernej 49.
Kudra, przebiegając przez jezdnię, uderzony został błotnikiem samochodu i upadając na bruk doznał złamania prawego przedramienia oraz ran głowy.
Lekarz pogotowia opatrzył ранnego i przewiózł go do lecznicy w stanie osłabionym.
W dniu wczorajszym na Zielonym Rynku zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, któremu uległa 29-letnia Rajzla Zygelbeister (Śródmiejska 78).
Zygelbeister była zajęta czynieniem zakupów na rynku. W pewnej chwili przechodząc obok trażar, poślizgnął się i upuścił niesioną na plecach skrzynię na głowę Zygelbeister.
Lekarz pogotowia, po udzieleniu rannej pomocy, przewiózł ją do szpitala miejskiego przy ulicy DREWnowskiej.

Z muzyki. I koncert dla młodzieży szkolnej.

Z inicjatywy Łódzkiego Tow. Muzycznego odbył się w sali Filharmonii łódzkiej koncert specjalnie dla młodzieży szkół krótko i treściwie omówił twórczość dwóch kompozytorów polskich, Chopina i Moniuszki, których utwory wypłynęły program koncertu.
Na wstępie chór męski Seminarjum Państwowego pod batutą utalentowanego dyrygenta, prof. Sobolewskiego, odśpiewa poloneza a-dur Chopina i „Pieśń rycerską” Moniuszki. Wykonanie obu utworów wyróżniało się dobrą rytmiką i należyta czystością brzmienia, co zwłaszcza uwydatniło się w splewaniach a capella „Pieśni rycerskiej”. Znała występów na naszej estradzie niezapomniany P. Rotsztatówna wykonała szereg utworów jej gry. P. Irma Bosakówna wykazała doskonałą technikę, czystość tonu i prawidłowe frazowanie — oto główne walory jej gry. P. Irma Bosakówna wykazała się muzykalnie odśpiewała szereg pieśni Moniuszki, sopranem lirycznym pianym w brzmieniu i dobrze wyszkolonym lauretką Łódzkiego Konserwatorium lauretką Łódzkiego Konserwatorium pianistka p. Irena Bosakówna wykazała obok wrodzonej muzykalności, przetrzysztą technikę i ładny ton.
Koncert ten, którego organizacją przynosi chlubę Łódzkiemu Towarzystwu Muzycznemu, transmitowany był przez radio łódzkie.

„STEFEK” NA KROPLE MLEKA.
W niedzielę wystawia Teatr Miejski sztukę autora „Mademoiselle” — Jacquesa Devalla p. t. „Stefek”. Sztuka cieszy się w Warszawie nieczymkolwiek powodzeniem i nie należy wątpić, że zdobędzie sobie również łódzka publiczność teatralną.
Po niedzielnej premierze odbędzie się w górnych salonach teatru „Scala” dancing polski z rewiją mod, który organizuje Towarzystwo naszego miasta.
Zarówno spektakl, jak i dancing organizuje chlubnie znane towarzystwo „Kropka Mleka” celem zasilenia swych funduszy.

Luna Ulica

w roli Sylvia Sidney
Nadprogram aktualności oraz nasza rewelacyjna groteska w kolorach p. t. ??????
Dziatek o godz. 12-ej w pol.

Tomaszów Mazowiecki.

"TYDZIEŃ PROPAGANDY" ZW. OBRONY KRESÓW ZACHODNICH.

W związku z ostatnio wytworzona sytuacją na terenie polityki międzynarodowej przez ustąpienie Niemiec z Ligi Narodów oraz wznowienie akcji rewizyjnej przez naszego sąsiada, który w dalszym ciągu dąży do oderwania polskich połaci ziemi, oraz Pomorza Zachodniego, Związek Obrony Kresów Zachodnich przystępuje w Tomaszowie do akcji na celu uświadomienie społeczeństwu tutejszemu o grożącym niebezpieczeństwie niemieckim, a w szczególności o znaczeniu ziem pomorskich dla

Zarząd Związku Obrony Kresów Zachodnich urządza specjalny „Tydzień Propagandy”.

Zebrań organizacyjnych Komitetu Propagandowego Z.O.K.Z. w Tomaszowie odbędzie się dnia 21 października o godz. 20-ej w ratuszu.

KOŁA LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ.

W dniu onegdajszym odbyło się w ratuszu zebrań tutejszego Koła Ligi Morskiej i Kolonialnej pod przewodnictwem p. R. Słomki, kierownika Ekspozytury Starostwa Brzezińskiego w Tomaszowie.

Zebrań tem zastanowiono się nad sposobem przeprowadzenia zbiórki pieniężnej na rzecz obrony morskiej państwa, która właśnie powstaje. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych.

W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych.

WŁAŚCICIELE DOMÓW.

W ostatnich czasach kilku właścicieli nieruchomości wstrzymało dozorcom wypłatę pensji, na co ci ostatni podawali złożenie skargi. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych.

WIZYTY P. WOJEWODY.

Wojewoda łódzki p. Hauke-Nowak w czasie swego ostatniego pobytu w Tomaszowie dokonał lustracji robót publicznych, znajdujących się w toku, a więc ul. Rodęgo, mostu na rzece Piotrkowskiej oraz całego szeregu ulic przeznaczonej na ten cel. Pan wojewoda zainteresował się wydajnością pracy robotników, zatrudnionych przy tych pracach.

ZJAZD TOWARZYSTW OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI WE LWOWIE.

W dniach 5 i 6 listopada r. b. odbędzie się w Łodzi zjazd Towarzystw Opieki nad Zwierzętami. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych.

W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych. W tym celu należałoby stale składać pieniądze na budowę okrętów wojennych.

Wystawa gospodarcza w Londynie



W Londynie miesiące jesienne przynoszą corocznie szereg rozmaitych wystaw. Na zdjęciu widzimy aparaty do wyrobu masła, demonstrowane podczas tegorocznej wystawy gospodarczej.

Sport

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N.

Komunikat Nr. 86 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 20 października 1933 r.

1. Karze się Z.T.G.S. Hakoach Łódź grzywną zł. 75 — za spowodowanie przerwania zawodów w dniu 29.VI.33.
2. Odrzuca się protest K. S. Concordia, Piotrków, w sprawie zawodów z RKS Lechia, odbytych w dniu 8.X. r. b. z powodu braku podstaw.
3. Prośbę Brzezińskiego K.S. w sprawie zniesienia kary, nałożonej na zawodnika Smolareckiego, załatwia się odmownie ze względów zasadniczych.
4. Karze się następujących zawodników: Radomskiego Lucjana (EKS) jednoroczną dyskwalifikacją z zaliczeniem czasu zawieszania, t. j. od dnia 6.VII.33. do 5.VII.1934, za przewinięcia na zawodach w dniu 29.VI.33. Jakubowicza Dawida (Makabi, Pabjanice) 6-miesięczną dyskwalifikacją, t. j. od dn. 23.X r. b. do 22.IV.1934 r. — za świadome podwójne podpisanie karty zgłoszenia oraz unieważnia się kartę zgłoszenia wspomnianego dla ZTGS Hakoach Łódź.

Lińskiego Tadeusza (RKS, Tur, Łódź) 6-miesięczną dyskwalifikacją, t. j. od dnia 23.X. 1933 r. do dnia 22.IV.1934 r. — za świadome podwójne podpisanie karty zgłoszenia oraz unieważnia się kartę zgłoszenia wspomnianego dla ZTGS Hakoach Łódź.

Cyglera Wolfa (Hakoach, Łódź) 4-miesięczną dyskwalifikacją z zaliczeniem czasu zawieszania, t. j. od dnia 6.VII. do dnia 5.XI. r. b. — za obraźliwe i niegodne zachowanie się podczas zawodów w dniu 29.VI. r. b.

Jakubowski Zenona (Kruschender) 4-miesięczną dyskwalifikacją, t. j. od dnia 23.X. 33. do dnia 22.II. 1934 r. — za wyzywające zachowanie się jako widz oraz zaczepianie i ubliżanie delegatom W.G. i D. na zawodach PTC — Sokół, Pabjanice, w dn. 15.X r. b. Jednocześnie zwraca się uwagę PTC, by w przyszłości, będąc gospodarzami zawodów, nie wpuszczano na boisko osoby w stanie nietrzeźwym.

Durke Stanisława (Union-Touring) 6-tygodniową dyskwalifikacją z § 124 lit. c. i l. od dnia 23.X r. b. do dnia 2.XII. r. b. — za przewinięcia podczas zawodów w dniu 13.X. r. b.

Królewska Bolesława (Union-Touring) 4-tygodniową dyskwalifikacją z § 124 lit. a.m od dnia 23.X. r. b. do dnia 25.XI. r. b. — za przewinięcia podczas zawodów w dniu 13.X. r. b.

Lewandowski Antoniego (Ikapec) jedno-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 23.X. r. b. do dnia 29.X r. b. włącznie — za przewinięcia podczas zawodów w dniu 8.X. r. b.

Łódź — Brno.

Drugi sukces pięściarzy łódzkich w Czechosłowacji.

Brno, 20 października. Reprezentacja pięściarska Łodzi zremisowała tu dzisiaj z reprezentacją Brna. Z łódzian najlepszy był Chmielewski. Dobrze też zaprezentowali się Spodenkiewicz, Woźniakiewicz i Banasiak. Ganczarek został niesłusznie dyskwalifikowany, za rzekomo niedozwolony cios. W wadze muszej Pawlak zremisował z Bezdkiem. W wadze koguciej Spodenkiewicz remisuje z Navratilem. W wadze piórkowej Woźniakiewicz zwycięża wysoko na punkty Zielinkę. W wadze lekkiej Banasiak remisuje z Kosiną. W wadze półśredniej spotykają się Ganczarek i Stiasny. W drugiej rundzie czech zostaje wyliczony, lecz sędzia dyskwalifikuje Ganczarkę i przyznaje zwycięstwo Stiasnemu. W wadze lekkiej Chmielewski po bardzo ładnej walce odnosi zwycięstwo nad Vlaską. W wadze półciężkiej bardzo dobrze walczy Kłodas remisuje z Pasikiem. W wadze ciężkiej Krenc przegry-

wa znów do Kopeczka, tym razem przez KO w drugiej rundzie.

Łódzianie doznali w Brnie niezwykle serdecznego przyjęcia, a w dniu dzisiejszym podejmowani byli uroczystie przez prezydenta miasta Karola Tomasa na ratuszu miejskim. Szczegółowe sprawozdanie z powyższego spotkania i pobytu łódzian w Brnie przyniesie dzisiejszy „Express”.

Bogaty kalendarzyk spotkań na sobotę i niedzielę

W dniu dzisiejszym i jutrzejszym odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

SOBOTA:
Tenis, Korty Helenowa, godz. 14-ta: mecz o tytuł mistrza drużynowego Polski: Łódzki Klub Lawn Tenisowy — Legia (Warszawa). W razie niepogody spotkanie sobotnie odbędzie się w niedzielę.

Gry sportowe. W Łodzi dalszy ciąg spotkań o mistrzostwo.

NIEDZIELA.
Piłka nożna: Stadion ŁKS-u przy Al. Unji, o godz. 14.15 mecz ligowy: ŁKS — Ruch (w ramach jubileuszu ŁKS-u). Boisko Widzewa, o godzinie 9.45 mecz o puchar ŁOZPN-u: ŁTSG — Wima i o godz. 12-ej mecz o tytuł mistrza drużyn robotniczych: Widzew — Langfuhr. Boisko Tur, o godz. 11-ej: mecz o mistrzostwo kl. B: Tur — Sokół (Pabjanice).

Tenis, Korty Helenowa, od godz. 10-ej: mecz tenisowy o tytuł mistrza drużynowego Polski (finał): Łódzki Klub Lawn Tenisowy — Legia (Warszawa).

Lekka atletyka. Na stadionie ŁKS-u, o godzinie 12.30 zawody lekkoatletyczne z udziałem Wąsów i Janowskiej.

Gry sportowe. Na boisku ŁKS-u mecz towarzyski w hazenie: ŁKS — Polonia (Warszawa). — Ponadto w Łodzi dalsze mecze w grach sportowych o mistrzostwo. Sporty motorowe. Raid motocyklowo-radkowy „Union-Touring”.

Dziś początek meczu finałowego o drużynowe mistrzostwo Polski w tenisie

W dniu dzisiejszym rozpocznie się na kortach Helenowa o godzinie 14-ej finałowy mecz tenisowy o tytuł mistrza drużynowego Polski między dotychczasowym mistrzem ŁŁTK a warszawską Legią.

Program meczu przewiduje na dzisiaj 2 single panów i 1 single pań. Dalszy ciąg meczu odbędzie się w dniu jutrzejszym od godz. 10-ej, przy czym zostanie rozegrana jedna gra mieszana, 1 gra podwójna panów i 2 gry pojedyncze panów.

ŁŁTK wystąpi w składzie: Ossewowa Stadländer i Grohman zaś barw Legii bronieć będą Hoczynski, Wittman i Neumanówna.

Wobec tak silnej obsady Legii uchodzi ona za stouprocentowego faworyta. Wrazie niepogody w dniu dzisiejszym wszystkie spotkania zostaną rozegrane jutro (od godz. 10-ej) — bez przerwy obiadowej.

Głośny swego czasu zatarg między Garbarnią a Wisłą tyczący się zarzutów potsawionych Wisłę po wysokim zwycięstwie nad Podgórzem w stosunku 10:1, znalazł wreszcie epilog na ostatnim posiedzeniu Zarządu Ligi, który po skrupulatnym dochodzeniu postanowił ukarać Garbarnię grzywną w wysokości 200 zł. za bezpodstawnie zarzuty pod adresem Wisły.

UPORCZYWY KASZEL USUWA
SOK CZOSNIKU
BROSZURA BEZPŁATNE
APTEKA MAZOWIECKA

Warszawa, Mazowiecka 10.
Broszury i informacji w Łodzi udziela apteka BOJARSKI i SCHATZ ul. Przejazd 19.

Prawo cudzoziemców do nabywania nieruchomości.

Władze wojewódzkie otrzymały zarządzenie, regulujące sprawę nabywania nieruchomości na terenie województwa łódzkiego przez obywateli innych państw jak również obywateli nieokreślonej przynależności państwowej.

Zarządzenie przewiduje, że nie wolno sporządzać i zatwierdzać aktów prawnych, ani podpisów stron uwiarytelniać jak również władze hipoteczne nie mogą przepisywać tytułu własności na nabywcę bez uprzedniego złożenia przez osoby zainteresowane zezwolenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz urzędowego dowodu, że te formalności zostały spełnione.

W pozwoleniu winna być wymieniona 1) osoba nabywcy, 2) przedmiot nabycia, 3) minimalna suma nabycia, 4) warunki istotne transakcji oraz ewentualne warunki specjalne, postawione ze strony Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Zezwolenia takie ważne są na okres 4 miesięcy. Przedłużenie tego okresu nie jest dopuszczalne. Jeśli akt nabycia w tym czasie nie zostanie sporządzony, zezwolenie traci swą moc.

Pozatem decyzja Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w przedmiocie zezwolenia lub jego odmowy na nabycie nieruchomości nie wymaga specjalnego uzasadnienia i nie podlega zaskarżeniu, czyli jest ostateczna.

PRZEMYSŁ LNIANO - KONOPNY.

Ceny lnu i konopi z uwagi na zbliżające się zbiory miały we wrześniu tendencję nieco słabszą. Transakcje w nowym wiośnie jeszcze nie były dokonywane ze względu na to, że surowiec ten pojawiał się na rynku tylko w drobnych ilościach. W związku z blizującym się okresem zakupów jesiennych i zimowych zwiększył się nieco zbyt wyrobów lnianych i konopnych. Zamówienia te pokryte zostały głównie z zapasów i składów fabrycznych.

Robotniczy mistrz Gdańska walczy jutro z Widzewem

Przed niedawnym czasem rozpoczęły się rozgrywki o tytuł mistrza drużyn robotniczych Polski w piłce nożnej, w których bierze również udział mistrz Gdańska, drużyna „Langfuhr”.

Mistrz zespołów robotniczych okręgu łódzkiego „Widzew” rozegra swój pierwszy mecz z serii rozgrywek mistrzowskich już w dniu jutrzejszym w Łodzi na boisku Widzewa.

Przeciwnikiem łódzian będzie drużyna „Langfuhr”.

Jeszcze o sprawie Naprzód — WKS Śmigły

Głośna sprawa meczu o wejście do Ligi Naprzód — WKS Śmigły wkroczyła obecnie na nowe tory. Jak wiadomo PZPN zarządził 7-mio minutową dogrywkę, na którą klub śląski zgodził się zasadniczo, jednakże wobec kontuzji kilku zawodników prosił o odroczenie terminu tej dogrywki.

Wobec odmowy Zarządu PZPN-u, Naprzód zawiadomił w dniu wczorajszym naczelną władzę piłkarską, że w sprawie tej odwołuje się do referendum okręgowego. Zarząd PZPN zastanawiał się nad tą sprawą i orzekł, że w myśl statutu od decyzji w sprawach weryfikacji zawodów nie można odwoływać się do referendum okręgowego, a jedyną instancją, która może się sprawą tą zająć jest walne zebranie PZPN-u.

Jednocześnie Zarząd PZPN-u postanowił kontynuować dalsze spotkania o wejście do Ligi i wyznaczył na dzień 29 b.m. finałową rozgrywkę w Wilnie między WKS Śmigły i Polonią warszawską.

W związku z niedzielnym meczem ligowym Warta Podgórze Wydz. Gier i Dyscypliny Ligi postanowił ukarać Brożka (Podgórze) naganą a Krzyżkiewicza (Warta) dwumiesięczną dyskwalifikacją z zawieszeniem na pół roku. Protest Podgórze załatwiony będzie po wypowiedzeniu się sędziego p. Leracza.

P.O.S. hartuje ciało

„HAZOMIR“ W poniedz, 23 bm. o g. 8.30 w.
Sala Filharmonji **Koncert muzyki religijnej i ludowej**

wyk. **J. ALTER**
świat. sławy nadkantor
(Hanower)

Przy fortep. **Teodor Ryder**
Bilety w cenie od 100 do 390
sprzedaje Kasa Filharmonji

DR. MED.
S. HEINRICH
specj. chorób dzieci i wewnętrznych
POWROCIŁ
Przyjmuje od 12-2 i od 4-7
Pomorska 10, tel. 147-67
CENY LECZNIC

Gabinet elektro-światłoleczniczy
Dr. Med. S. HEINRICH czynny od 10 rano do 7 wieczorem.
Pomorska 10, tel. 714-67
Leczenie lampą kwarcową, soluxem, dżatermią, galwanofaradyzją, kąpielami elektrycznymi wszelkiego typu. Wypożyczanie lamp kwarcowych, soluxów, kąpiel elektrycznych, lamp Minin i wszelkich innych aparatów.

Dr. med.
S. Halborn
CHOROBY DZIECI
ul. Gdańska 65a.
Nr. tel. 228-82.
przyjmuje od 5-6 pp.

Dr.
St. Marynowski
Specjalista w chorobach kobiecych, wznowił przyjęcia chorych.
ul. 11-go Listopada 30
godz. 5-7.

Doktor
H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 1 i pół - 4, 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

DR. MED.
L. BERMAN
SPECJALISTA CHOROBY WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH.
Cegielniana 15, TELEF. 14907.
Przyjmuje od 8 - 11 rano i od 4-8 wiecz., w niedziel. i święta od 9 - 1

Institut de Beauté
M-me B. KRYSZEK
ZOSTAŁ PRZENIESIONY na ul.
Traugutta 12
front i p., tel. 122-80.

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w W. niedziel. i święta od 10-12.

Dr. MED.
B. WINDZBERG
Choroby chirurgiczne i kobiece
Gdańska 61
Tel. 123-48.
przyjmuje od 1-3 i od 5-8

PROSZEK z „KOGUTKIEM“
(MIGRENE-NERVOSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENE, NEURALGJE,
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE: ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE i t.p.
PROSZEK TE WYRABIAMY I W POSTACI
TABLETEK.
ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
z „KOGUTKIEM“

DR. MED.
S. Kryńska
CHOR. SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)
godz. przyjęć od 9-11 i od 3-4 po poł.
Sienkiewicza 34
telef. 146-10

GABINET CHIRURGICZNY
-D-ra med.
J. Szreibera
mieści się obecnie na ul.
Narutowicza 9, tel. 122-95
Przyjmuje od 2-3 i 7-8.30
Ceny lecznicowe

Po powrocie z Paryża przyjmuję obecnie
PIOTRKOWSKA 121
poprz. of. I piętro.
Tel. 155-55.
Institut de Beauté
roma

LEK. DENT.
F. Boruńska
powróciła
Al. Kościuszki 21-5
Tel. 182-22.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

FOTOGRAFUJĘ SIĘ
w pierwszorzędnym zakładzie
BERNARDI
Piotrkowska 17, tel. 144-11
6 pocztówek - zł. 5-

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.
CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW i gabinet dentystyczny
LEKARZA DENTYSTY
A. ŻADZIEWICZA
przeniesione do własnego domu przy ulicy **PIOTRKOWSKIEJ № 164**, parter, Telefon № 127-83.



WASZE NERWY
DOPRASZAJĄ SIĘ
ORYGINALNYCH
„OLLA“ - TROPIC

Do akt Nr. 1351, 1435-1437, 1708 1933 r. 269, 469 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru II, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 38, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 października 1933 r. o godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 57 i Narutowicza 17, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego akcyj, należących do firmy „Widzewska Manufaktura”, stanowiących własność p. Oskara Kona, - 22.500 szt. w Banku Dyskontowym Warszawskim i 13.097 szt. w Banku Handlowym Warszawskim, wartości nominalnej złotych 3.509.700.
Łódź, dnia 2 października 1933 r.
Komornik: **F. HARASIMOWICZ**

De akt Nr. Km. 2125 1933 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego 96-a, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 31 października 1933 r. o godz. 11-13 w Łodzi, przy ul. Południowej pod nr. 24, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kredensu dębowego, lustra trema, stołu dębowego lampy wiszącej do elektryczności, dwa szaf dębowych, stolika okrągłego, kredensu kuchennego, oszacowanych na łączną sumę zł. 745, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 16 października 1933 r.
Komornik: **St. GORSKI.**

katary grypy i grypa
influenza
ZWALCZA
MOTOPIRIN-motol

Lokale

DO WYNAJECIA od zaraz 5 pokoi z kuchnią z wygodami, front II piętro przy ul. Piotrkowskiej Nr. 81. Wiadomość u Administratora. 22

ODNAJME pokój solidnemu panu, telefon Piotrkowska 120, I piętro, front, m. 8. 15

ODSTEPNE dobre dam z słońcem dwupokojowe mieszkanie z kuchnią i kąpielowym I-II piętro w śródmieściu Piotrkowska 112, m. 7 13

RÓŻNE mieszkania do wynajęcia, nadają się także na instytucje, biura i szkoły. Wiadomość u dozorczy, ul. Narutowicza 41.

DO WYNAJECIA 3 pokojowe mieszkanie z balkonem, łazienka, wszelkimi wygodami i ogródkiem. Mostowa 3 I piętro.

KOMFORTOWE 4 pokojowe mieszkanie (winda, centralne ogrzewanie) od zaraz do wynajęcia. Radwańska 25, tel. 107-14.

2 POKOJE z kuchnią przy ul. Kilińskiego bez odstepnego, zł. 106 kw. Pokoje umeblowane od zł. 20. Poleca biuro „Lokal”, Łódź, Piotrkowska 108, tel. 248-97.

4 POKOJE z kuchnią, z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Piromowicza 9, klucz u dozorczy. 22

DO WYNAJECIA pokój słoneczny umeblowany, wejście z przedpokoju. Lipowa 25 m. 9.

POKÓJ umeblowany, telefon, oddzielne wejście, do wynajęcia. Andrzeja 46 m. 16 (róg Zeromskiego).

LADNY pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia, ul. Wólczańska 37, róg 6-go Sierpnia 9, parter, m. 11.

W CENTRUM miasta natychmiast sprzedam pokój z kuchnią i przedpokojem, umeblowane. Wiadomość: Łódź, Piotrkowska 166, m. 5. 22

3 POKOJOWE eleganckie mieszkanie w ogródku, z wszelkimi wygodami i pokojem służbowym, zupełnie wyremontowane, do odstąpienia od zaraz z powodu wyjazdu. Wiadomość: telefon - 150-13. 22

DO WYNAJECIA zaraz sklep, pokój, syteryna. Sienkiewicza 67. 2 pokoje z kuchnią. Pokój z kuchnią. Pojedyncze pokoje. Katna 5. 22

Mieszkania

4 POKOJOWEGO Z KUCHNIA z wszelkimi wygodami nie wyżej drugiego piętra, w centrum miasta **POSZUKUJE.**
Oferty do Republiki pod „4”. 30-2

ZAMIENIE 3-pokojowe świeżo wyremontowane mieszkanie z wszelkimi wygodami na odpowiadające powyższym warunkom - 2-pokojowe. - Oferty: sub: „A. Gr.”.

POSZUKIWANE dwupokojowe mieszkanie, remintowane, z wygodami, w centrum, nie wyżej drugiego piętra - bez odstepnego. Oferty pod „R. Gr.”

Kupno i sprzedaż

WÓZECZKI dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych, wyznaczki poleca Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

DO SPRZEDANIA przystępnie fokowe pałto w dobrym stanie. Wiadomość **Largowa 15, m. 68.** obok gazowni.

DOMEK murowany, nowowynbudowany, 5 pokoi z przedpokojem, 5 minut od przystanku „Lotnisko”, do sprzedania. Wiadomość: Ruda Pabjanicka, ul. Garapicha 69, m. 6.

JAZZBAND sprzedam bardzo tanio. - Wiadomość **Zubardz, ul. Polna Nr. 5.** E. Jeske.

Posady

DOTYCHCZASOWA rysownicza i dekoratorka f. „Scheibler i Grohman” wykonuje projekty i rysunki na etykiety, plakaty, desenie, na druki tkanina dla fabryk i inne P. Abkinówna, Łódź, Bednarska 24, tel. 241-35 od godz. 3 i pół-5 i pół. 12

POSZUKUJE posady stenotypistki i korespondentki w językach: niemieckim (macierzysty), francuskim i angielskim. Oferty sub „F. P.” w administracji „Republiki”.

Dr. MED.
Al. Kopeciowski
CHOROBY WEWNĘTRZNE
Gdańska 37
Tel. 232-55. przyjmuję 7-8 wieczór.

UCIEKINIEM z Niemiec, ojciec dwóch małych dzieci, nie mający żadnych środków utrzymania, błaga o jakikolwiek pracę. Zna się na robotach ślusarskich, lecz sytuacja tragiczna zmusza do szukania pomocy. Na żądanie - pierwszorzędne referencje. Łaskawe oferty do adm. „Republiki” pod „Błaga o pomoc”.

MASZYNISTKA przyjmuje przepisywanie do domu oraz rysunki techniczne. Ceny niskie. Radwańska 24, m. 1. tel. 101-11.

POTRZEBNA ekspedientka do sklepu galanterijnego. I. Bochmaier, Łódź, Nowomiejcka 19, lub Pomorska 41-a.

POSZUKIWANY fryzjer izr. damski do salonu manucure. Łasko „Fryzjer”.

MAJSTER na krosna angielskie i jedwabne poszukuje pracy. Prosi o łaskawe zgłoszenia do Republiki pod „A.B.”

POTRZEBNY agent obeznany w branży kolonialnej. Zgłosić się godz. 10-2 Traugutta 16, front, I piętro, m. 19/7.

Nauka i wychowanie

UDZIELAM lekcji języka niemieckiego. Oferty sub „Przybyła z Berlina”.

UDZIELAM lekcji i korepetycji, przygotowuję do egzaminów. Szybkie postępy zapewnione. Cena przystępna. Oferty do administracji Republiki sub „Odpowiedzialna”.

KOMPLET

WYCHOWANIA PRZEDSZKOLNEGO oraz gimnastyka rytmiczna dla dzieci lat 3-7 w godz. przed i popoł. **A. GOTSIGNADOWNY** przy ulicy Zakatnej 28, front, I p. b. w str. Zapisy od 3-5 po poł.

WYKWALIFIKOWANA nauczycielka udziela lekcji języka polskiego dotychczas metodą skróconą. Zielona 42, m. 10, od 10-12, 2-4 i od 8-11 wiecz.

LEKCJE francuskiego pojedynczo i w grupach. Lekcje zbiorowe w języku angielskiego, niemieckiego pod kierunkiem Henryki Gliksmann i Dr. Rosenblatt, Moniuszki 6, Tel. 15-84.

Rozmaite

MIERNICZY przysięgi inżynier Jan Zenow, przeprowadził się do nowego mieszkania przy ul. Bandurskiego 4 (dawniej ul. Anny).

10.000 ZA ZASTĘPSTWO (skład kompromisowy) Kraków (wolewódzki), dołoży jako kaucję, energiczny, dobrze się prezentujący handlowiec, Biuro ogłoszeń Stattera, Kraków, „Energetyka”.

PRZYBLAKAŁ się pies angielski Doberman. Prawy właściciel odebrać w: ul. Jesionowa 13, m. 14.

TEOFIL Kroszczyński, Napierkowski, w wyd. przez P. U. P. w Łodzi Nr. 9139.

UNIEWAŻNIA się zaginione na poczcie 109, zgubił legitymację zapomogową, wyd. przez P. U. P. w Łodzi Nr. 84.

SALOMON Tosk, Sienkiewicza 22, ra-bił kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej Nr. 37793 z dnia 28. 9. 26, na zł. 15.

HERSZ Płudwiński, Pieprzowa 21, ra-bił legitymację wydaną w Funduszu Bezrobocia w Łodzi

DROBNE ogłoszenia w „Republiki” są najlepszym i najtańszym środkiem z zeteknicą zainteresowanych lub sub-któ chce: 1) znaleźć lokatora lub lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) sprzedać pokój, 4) kupić posadę, 5) pojeźdźczy pokój, 6) dostać posadę, 7) chomność lub rzecz, 8) dostać posadę, 9) wzywać okazynie, 10) dostać posadę, 11) wyszukać pracownika - niechaj po-ds drobne ogłoszenia do „Republiki” referaty: mieszka

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. - Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. - Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referaty: mieszka i sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerała „Republiki“
w Łodzi zł. 4.- za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.-, zagranicą zł. 10.- „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście - 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I - zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi - 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. - Adwokackie ryczałtem zł. 25.- Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie prac za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sluszne reklamacje beda uwzględniane, e He wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia, lub od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwołanie po ukazaniu się drukowanego ogłoszenia tej samej treści co pierwszego. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.